
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 165 

din 31 mai 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 mai 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1308 din 26 mai 2016 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marţi, 31 mai 

2016; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 31 mai 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 165/31.05.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărâre nr.118/2016 privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul 

Local al Municipiului Arad către SC Compania de Transport Public SA Arad şi aprobarea 

Actului Adiţional nr. 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

local prin concesiune nr. 14685/10.03.2014- iniţiativa primarului 

2) Proiect de hotărârenr. 155/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărârenr.170/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al Teatrului 

Clasic „Ioan Slavici” Arad – iniţiativa primarului. 

4) Proiect de hotărârenr.171/2016  pentru modificarea Hotărârii nr. 102/2016 cu privire la 

modificarea statului de funcţii al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad– 

iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărârenr.154/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa primarului. 

6) Proiect de hotărârenr.164/2016 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale 

Arad – iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărârenr. 172/2016 privind respingerea plângerii prealabile depusă de dl. 

Bulboacă Dan  împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 370/2015 

pentru stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea străzilor situate în municipiul Arad în 

zonele de impozitare delimitate– iniţiativa primarului 

8) Proiect de hotărârenr. 173/2016 privind preluarea în administrarea directă a Consiliului 

Local al Municipiului Arad a ap. nr. 27B, Bulevardul Revoluţiei nr. 82 din Municipiul Arad 

în vederea stabilirii şi organizării unui centru de comunicare publică– iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărârenr. 81/2016 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

CET Hidrocarburi SA Arad pentru anul 2016 – iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărârenr. 82/2016 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

CET Arad  SA Arad. – iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărârenr. 83/2016 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Recons SA Arad pentru anul 2016– iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărârenr. 84/2016 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Compania de Transport Public  SA Arad pentru anul 2016– iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărârenr. 142/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către SC 

EON Distribuţie România SA pentru suprafaţa totală de 145,5 mp, zona Indagrara– 

iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărârenr. 148/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute de trecere 

subterană  către SC ENEL Distribuţie Banat SA pentru suprafaţa totală de 42 mp, Zona 

Industrială Vest – iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărârenr.144/2016 privind rectificarea suprafeţei de teren aparţinând imobilului 

proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe strada Spartacus nr.1 – iniţiativa 

primarului. 

16)  Proiect de hotărârenr. 145/2016 privind exprimarea acordului de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad pentru amplasarea plăcii comemorative dedicate memoriei sârbilor 

interniști care au pierit în primul război mondial (1914-1918) în lagărul din Cetatea Arad- 

iniţiativa primarului 

17) Proiect de hotărârenr. 146/2016 privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în 

Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

18) Proiect de hotărârenr. 147/2016 privind aprobarea Contractului -cadru pentru acordarea 

dreptului de uz și de servitute către operatorii economici din domeniul energiei electrice și 



din sectorul gazelor naturale, asupra terenurilor și/sau bunurilor proprietatea publică/privată 

a Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

19) Proiect de hotărâre nr. 169/2016 privind înscrierea Municipiului Arad în Registrul 

Cinematografiei – iniţiativa primarului. 

20) Proiect de hotărâre nr.174/2016 privind aprobarea studiului privind implementarea 

sistemului de închiriere biciclete (bike-sharing),intitulat „Studiu pentru implementarea unui 

sistem de mobilitate nemonitorizat, modern, ecologic şi durabil în municipiul Arad” – 

iniţiativa primarului. 

21) Proiect de hotărâre nr.166/2016   privind aprobarea execuţiei Bugetului General de venituri 

şi cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

22) Proiect de hotărâre nr.167/2016 privind modificarea Hotărârii nr. 22/2016 pentru 

repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad, cu modificările şi completările 

ulterioare – iniţiativa primarului. 

23) Proiect de hotărârenr.168/2016 privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli 

al Municipiului Arad pentru anul 2016- iniţiativa primarului. 

24) Proiect de hotărârenr.175/2016 privind încetarea contractului de management al domnului 

dr. Alin Văcean – iniţiativa comisiei de cultură. 

25) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

26) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna mai 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna 

iunie2016. 

27) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

28) Informare privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

29) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 


